
Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 131 del 14-11-2016 54329

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE  02 novembre, 2016, n. 1687
POR PUGLIA FESR - F.S.E. 2014-2020: “Avviso n._ /2016 – “Progetti di Rafforzamento delle Competenze 
Linguistiche”: ADOZIONE SCHEMA DI AVVISO PUBBLICO - VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2016 E 
PLURIENNALE 2016-2018 AI SENSI DEL D. LGS N. 118/2011 E SS.MM.II.”

L’Assessore alla Formazione e Lavoro, Prof, Sebastiano Leo, sulla base dell’istruttoria espletata dal 
Funzionario P.O. Dott. Gabriele Valerio, confermata dal Direttore del Dipartimento Sviluppo economico, 
innovazione, istruzione, formazione e lavoro, Prof. Domenico Laforgia, dalla Dirigente della Sezione 
Formazione Professionale, Dott.ssa Anna Lobosco, e condivisa dalla responsabile del Fondo FSE 2014/2020 
Dott.ssa Giulia Campaniello e dall’Autorità di Gestione del POR Puglia FESR -FSE 2014-2020, per la parte 
contabile, riferisce quanto segue:

PREMESSO che:

La Regione Puglia, a seguito dei positivi risultati conseguiti grazie agli interventi formativi per lo sviluppo 
delle competenze linguistiche finanziati nell’ambito del P.O. FSE 2007-2013, ed in attuazione di quanto 
previsto dal P.O.R. Puglia FSE 2014-2020, in risposta ai fabbisogni del territorio che ancora permangono, offre 
l’opportunità di rafforzare le azioni finalizzate al miglioramento delle competenze di base dei giovani, anche 
al fine di favorirne un più facile accesso al mondo del lavoro.

La Comunità Europea considera la mobilità transnazionale sia in ambito formativo/educativo, sia in ambito 
professionale, quale strumento essenziale per il conseguimento degli obiettivi di costituzione di un autentico 
spazio europeo per l’apprendimento permanente, di promozione dell’occupazione e riduzione della povertà, 
di promozione di una cittadinanza attiva europea. Infatti, attraverso la Strategia Europea 2020, uno dei 
principali obiettivi che la Commissione Europea ha posto agli Stati Membri, è quello di favorire la mobilità 
geografica e lavorativa dei cittadini europei, con particolare attenzione alla popolazione giovanile.

In linea con gli orientamenti europei, nazionali e regionali l’avviso è specificamente rivolto alle persone ed 
intende sostenere il miglioramento ed il rafforzamento del capitale umano pugliese, anche in uscita da percorsi 
del sistema regionale dell’istruzione e formazione professionale, favorendo percorsi di mobilità transnazionale 
finalizzati al miglioramento delle competenze linguistiche e all’acquisizione della relativa certificazione.

La finalità che si pone l’iniziativa, con riferimento ai destinatari, è quella di migliorarne le competenze 
linguistiche di base acquisite in ambito scolastico, attraverso percorsi formativi di rafforzamento svolti in un 
Paese dell’U.E. diverso dall’Italia.

L’azione offre agli studenti iscritti alle classi III e IV di tutti gli Istituti Scolastici di Istruzione Secondaria 
Statali per l’Anno Scolastico 2016/2017, agli allievi della II^ e III^ annualità dei percorsi triennali di leFP e 
agli allievi del l° e del II’ anno delle Fondazioni ITS, la possibilità di frequentare corsi di lingua presso istituti 
di comprovata esperienza, con conseguimento di certificazioni finali riconosciute a livello internazionale e 
spendibili nel mercato del lavoro.

CONSIDERATO che:

La Commissione Europea, giusta Decisione C(2015)5854 del 13/08/2015 ha approvato il POR Puglia FESR-
FSE 2014-2020.

Tale Decisione è stata recepita con Delibera della Giunta Regionale n. 1735 del 06/10/2015 avente ad 



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 131 del 14-11-201654330

oggetto: “POR PUGLIA 2014-2020. Approvazione definitiva e presa d’atto della Decisione della Commissione 
Europea. Istituzione capitoli di spesa”.

Il finanziamento disponibile per gli interventi di cui al suddetto avviso pubblico è pari complessivamente 
ad € 10.000.000,00 rivenienti dal POR Puglia FESR-FSE 2014-2020.

Asse Prioritario X
“Investire nell’istruzione, nella formazione e nella formazione professionale 
per le competenze e l’apprendimento permanente”

Priorità di intervento  10 i)

“Riduzione e prevenzione dell’abbandono scolastico precoce e promozione 
dell’uguaglianza di accesso a una istruzione prescolare, primaria e 
secondaria di buona qualità, inclusi i percorsi di apprendimento formale, 
non formale e informale, che consentano di riprendere l’istruzione e la 
formazione”

Obiettivo specifico 10 b) “Miglioramento delle competenze chiave degli allievi”

Azione 10.2

“Interventi per il rafforzamento delle competenze di  base”, iniziative dedicate 
a “Azioni di internazionalizzazione dei sistemi educativi e mobilità (percorsi di 
apprendimento linguistico in altri Paesi, azioni di potenziamento linguistico 
e di sviluppo del CLIL), anche a potenziamento e complementarità con il 
Programma Erasmus +”

·	Visto il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 come integrato dal D.Lgs. 10 agosto 2014, n. 126 “Disposizioni integra-
tive e correttive del D.Lgs. 118/2011 recante disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili 
e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della 
L. 42/2009;

·	Rilevato che l’art. 51, comma 2 del D.Lgs. 118/2011 D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 come integrato dal D.Lgs. 
10 agosto 2014, n. 126, prevede che la Giunta, con provvedimento amministrativo, autorizza le variazioni 
del bilancio di previsione;

·	Vista la legge regionale del L.R. 15 febbraio 2016, n. 2 “Bilancio di previsione della Regione Puglia per l’eser-
cizio finanziario 2016 e pluriennale 2016-2018”;

·	Vista la D.G.R. 7 giugno 2016, n. 833 avente ad oggetto “Programma Operativo FESR-FSE 2014 2020. Nomina 
Responsabili di Azione”;

La variazione proposta con il presente provvedimento, assicura il rispetto dei vincoli di finanza pubblica 
garantendo il pareggio di bilancio di cui al comma 710 e seguenti dell’art. unico della Legge 28 dicembre 2015, 
n. 208 (Legge di Stabilità 2016).

COPERTURA FINANZIARIA DI CUI AL D.LGS 118/2011 E SS.MM.II.

Il presente provvedimento comporta l’istituzione di nuovi capitoli di spesa e la variazione, in parte  entrata 
e in parte spesa, in termini di competenza e cassa per l’esercizio finanziario 2016 e in termini  di competenza 
per gli esercizi finanziari 2017 e 2018, al bilancio di previsione 2016 e pluriennale  2016-2018, al Documento 
tecnico di accompagnamento e al Bilancio finanziario gestionale approvato con DGR n. 159 del 23/02/2016, 



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 131 del 14-11-2016 54331

ai sensi dell’art. 51, comma 2 del D.Igs 118/2011 e ss.mm.ii. 

Istituzione nuovi capitoli di spesa riguardanti l’utilizzo di risorse comunitarie e vincolate:

CRA CNI DECLARATORIA
MISSIONE, 

PROGRAMMA, 
TITOLO

CODIFICA PIANO DEI 
CONTI FINANZIARIO

22.13 1165142

POR Puglia 2014-2020. Fondo FSE.
Azione 10.2. Interventi per il rafforzamento 
delle competenze di base - TRASFERIMENTI 
CORRENTI AD ISTITUZIONI SOCIALI PRIVATE -
QUOTA UE

15.4.1 U.1.04.04.01.000

22.13 1166142

POR Puglia 2014-2020. Fondo FSE. Azione 
10.2. Interventi per il rafforzamento delle 
competenze di base – TRASFERIMENTI 
CORRENTI AD ISTITUZIONI SOCIALI PRIVATE 
– QUOTA STATO

15.4.1 U.1.04.04.01.000

22.13 1167142

POR Puglia 2014-2020. Fondo FSE. Azione 
10.2. Interventi per il rafforzamento delle 
competenze di base – TRASFERIMENTI 
CORRENTI AD ISTITUZIONI SOCIALI PRIVATE –
QUOTA REGIONE

15.4.1 U.1.04.04.01.000

BILANCIO VINCOLATO
VARIAZIONI IN DIMINUZIONE 
1) Variazione al Bilancio di previsione come di seguito specificato:

CRA
Capitolo 
di spesa

Declaratoria
Missione, 

Programma, 
Titolo

Codifica Piano dei 
Conti finanziario

Variazione
e.f. 2016 

stanziamento

Variazione
e.f. 2017 

stanziamento

Variazione
e.f. 2018 

stanziamento

22.13 1165000

POR  PUGLIA 2014-
2020.  FONDO 

FSE. QUOTA UE. 
TRASFERIMENTI 

CORRENTI A 
AMMINISTRAZIONI 

LOCALI

15.4.1 U.1.04.01.02 - € 5.000.000,00

22.13 1166000

POR  PUGLIA 2014- 
2020.  FONDO FSE. 

QUOTA STATO. 
TRASFERIMENTI 

CORRENTI A 
AMMINISTRAZIONI 

LOCALI

15.4.1 U.1.04.01.02 - € 3.500.000,00

26.04 1110050

Fondo di riserva per 
il cofinanziamento 

regionale di 
programmi comunitari 

(ART. 54, comma 
1 LETT. A - L.R. N. 

28/2001)

20.3.2 U.2.05.01.99 - € 1.500.000,00



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 131 del 14-11-201654332

CRA
Capitolo 

di 
entrata

Declaratoria
Titolo, 

Tipologia
Codifica Piano dei 
Conti finanziario

Variazione
e.f. 2016 

stanziamento

22.13 2052810

TRASFERIMENTI PER 
IL P.O.R 2014/2020 - 
QUOTA U.E. - FONDO 

FSE

2.1 E.2.01.05.01.0 01 - € 5.000.000,00

22.13 2052820

TRASFERIMENTI PER 
IL P.O.R 2014/2020 

- QUOTA STATO 
FONDO

FSE

2.1 E.2.01.01.01.0 01 - € 3.500.000,00

VARIAZIONI IN AUMENTO
PARTE ENTRATA

CRA 22 DIPARTIMENTO SVILUPPO ECONOMICO, INNOVAZIONE, ISTRUZIONE, 
FORMAZIONE E LAVORO
13 SEZIONE PROGRAMMAZIONE UNITARIA

Capitolo Declaratoria
Codifica piano dei 
conti finanziario

SIOPE
Competenza 

e cassa
e.f. 2016

Competenza
e.f. 2017

Competenza
e.f. 2018

TOTALE

2052810

TRASFERIM ENTI PER 
IL P.O.R 2014/2020 - 
QUOTA U.E. – FONDO 
FSE

E.2.01.05.01.0 01 2211 € 5.000.000,00 € 5.000.000,00

2052820

TRASFERIM ENTI PER IL 
POR PUGLIA 2014/2020 
QUOTA STATO - FONDO 
FSE

E.2.01.01.01.0 01 2115 € 3.500.000,00 € 3.500.000,00

All’accertamento per il 2016 e pluriennale dell’entrata per gli e.f. successivi al 2016 si provvederà mediante 
specifico atto dell’Autorità di gestione del POR Puglia 2014-2020, su proposta della Dirigente della Sezione 
Formazione Professionale, in qualità di Responsabile d’Azione ai sensi della D.G.R. n. 833/2016, ai sensi del 
principio contabile di cui all’allegato 4/2, par. 3.6, lett. c) “contributi a rendicontazione” del D. Lgs. 118/2011.

Titolo giuridico che supporta il credito: Decisione C(2015) 5854 del 13 agosto 2015 dei competenti Servizi 
della Commissione Europea.

Si attesta che l’importo relativo alla copertura del presente provvedimento corrisponde ad obbligazione 
giuridicamente perfezionata, con debitore certo: Unione Europea e Ministero dell’Economia e delle Finanze.

PARTE SPESA

CRA
capitolo 
di spesa

Declaratoria M.P.T.
Codifica Piano 

dei Conti 
finanziario

E.F. 2016 
Competenza e 

Cassa

E.F. 2017 
Competenza

E.F. 2018 
Competenza

22.13 1165102

POR Puglia 2014- 2020. 
Fondo FSE. Azione 
10.2. Interventi per il 
rafforzamento delle 
competenze di base 
– TRASFERIMENTI 
CORRENTI AD 
AMMINISTRAZIO NI 
CENTRALI – QUOTA UE

15.4.1 U.1.04.01.01 € 4.250.000,00



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 131 del 14-11-2016 54333

22.13 1166102

POR Puglia 2014- 2020. 
Fondo FSE. Azione 
10.2. Interventi per il 
rafforzamento delle 
competenze di base 
– TRASFERIMENTI 
CORRENTI AD 
AMMINISTRAZIO NI 
CENTRALI – QUOTA STATO

15.4. 1 U.1.04.01.01 € 2.975.000,00

22.13 1167102

POR Puglia 2014- 2020. 
Fondo FSE. Azione 
10.2. Interventi per il 
rafforzamento delle 
competenze di base 
– TRASFERIMENTI 
CORRENTI AD 
AMMINISTRAZIONI 
CENTRALI – QUOTA 
REGIONE

15.4.1 U.1.04.01.01 € 1.275.000,00

22.13
CNI (quota 

UE)
1165142

POR Puglia 2014- 2020. 
Fondo FSE. Azione 
10.2. Interventi per il 
rafforzamento delle 
competenze di base 
– TRASFERIMENTI 
CORRENTI AD ISTITUZIONI 
SOCIALI PRIVATE – QUOTA 
UE

15.4.1 U.1.04.04.01 € 750.000,00

22.13
CNI (quota 

STATO) 
1166142

POR Puglia 2014-2020. 
Fondo FSE. Azione 
10.2. Interventi per il 
rafforzamento delle 
competenze di base 
– TRASFERIMENTI 
CORRENTI AD ISTITUZIONI 
SOCIALI PRIVATE – QUOTA 
STATO

15.4.1 U.1.04.04.01 € 525.000,00

22.13
CNI (quota 
REGIONE) 
1167142

POR Puglia 2014-2020. 
Fondo FSE. Azione 
10.2. Interventi per il 
rafforzamento delle 
competenze di base 
– TRASFERIMENTI 
CORRENTI AD ISTITUZIONI 
SOCIALI PRIVATE – QUOTA 
REGIONE

15.4.1 U.1.04.04.01 € 225.000,00

La spesa di cui al presente provvedimento corrisponde ad OGV che sarà perfezionata nel 2016 mediante 

impegno pluriennale da assumersi con atto dirigenziale della Sezione Formazione Professionale secondo il 

cronoprogramma di seguito riportato, a valere sui seguenti capitoli:

1165102 : “POR Puglia 2014-2020. Fondo FSE. Azione 10.2. Interventi per il rafforzamento delle competenze 

di base —TRASFERIMENTI CORRENTI AD AMMINISTRAZIONI CENTRALI - QUOTA UE”

per complessivi € 4.250.000,00, di cui:

E.F. 2016 = €0,00

E.F. 2017 = € 4.250.000,00

E.F. 2018 = € 0,00



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 131 del 14-11-201654334

1166102 : “POR Puglia 2014-2020. Fondo FSE. Azione 10.2. Interventi per il rafforzamento delle competenze 
di base —TRASFERIMENTI CORRENTI AD AMMINISTRAZIONI CENTRALI - QUOTA STATO”

per complessivi € 2.975.000,00, di cui:
E.F. 2016 = € 0,00
E.F. 2017 = € 2.975.000,00
E.F. 2018 = € 0,00

1167102 : “POR Puglia 2014-2020. Fondo FSE. Azione 10.2. Interventi per il rafforzamento delle competenze 
di base —TRASFERIMENTI CORRENTI AD AMMINISTRAZIONI CENTRALI - QUOTA REGIONE”

per complessivi € 1.275.000,00, di cui:
E.F. 2016 = € 0,00
E.F. 2017 = € 225.000,00
E.F. 2018 = € 0,00

CNI 1165142 “POR Puglia 2014-2020. Fondo FSE. Azione 10.2. Interventi per il rafforzamento delle 
competenze di base —TRASFERIMENTI CORRENTI AD ISTITUZIONI SOCIALI PRIVATE - QUOTA UE”

per complessivi € 750.000,00, di cui:
E.F. 2016 = €0,00
E.F. 2017 = € 750.000,00
E.F. 2018 = €0,00

CNI 1166142”POR Puglia 2014-2020. Fondo FSE. Azione 10.2. Interventi per il rafforzamento delle 
competenze di base — TRASFERIMENTI CORRENTI AD ISTITUZIONI SOCIALI PRIVATE - QUOTA STATO”

per complessivi € 525.000,00, di cui:
E.F. 2016 = € 0,00
E.F. 2017 = € 525.000,00
E.F. 2018 = € 0,00

CNI 1167142”POR Puglia 2014-2020. Fondo FSE. Azione 10.2. Interventi per il rafforzamento delle 
competenze di base—TRASFERIMENTI CORRENTI AD ISTITUZIONI SOCIALI PRIVATE - QUOTA REGIONE”

per complessivi € 225.000,00, di cui:
E.F. 2016 = € 0,00
E.F. 2017 = € 225.000,00
E.F. 2018 = € 0,00

LA GIUNTA REGIONALE

- Udita la relazione e la conseguente proposta dell’Assessore alla Formazione e Lavoro - Politiche per il lavoro, 
Diritto allo studio, Scuola, Università, Formazione professionale;

- viste le sottoscrizioni poste in calce al presente provvedimento che attestano la conformità alla legislazione 
vigente;

- a voti unanimi espressi nei modi di legge;

DELIBERA

Per le motivazioni espresse in narrativa e che qui si intendono integralmente riportate:

- di approvare lo schema di avviso pubblico per la presentazione di progetti per l’Avviso n. /2016 - Progetti di 



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 131 del 14-11-2016 54335

Rafforzamento delle Competenze Linguistiche”, di cui all’Allegato “A” della presente Deliberazione, parte 
integrante e sostanziale;

- di apportare la variazione al bilancio regionale 2016 e pluriennale 2016-2018, così come indicata nella se-
zione “copertura finanziaria” del presente atto;

- di delegare la Dirigente della Sezione Formazione Professionale, in qualità di Responsabile d’Azione ai sensi 
della D.G.R. n. 833/2016 ad operare sui capitoli di spesa di cui alla sezione copertura finanziaria la cui tito-
larità è del Dirigente della Sezione Attuazione, per l’importo pari complessivamente a € 10.000.000,00, a 
valere sull’Azione 10.2 del POR Puglia FESR-FSE 2014 2020;

- di autorizzare la Dirigente della Sezione Formazione Professionale ad apportare rettifiche e/o modifiche al 
presente schema di avviso, qual’ora ne ricorrano le condizioni;

- di autorizzare la Dirigente della Sezione Formazione Professionale a porre in essere tutti gli adempimenti 
consequenziali all’adozione del presente provvedimento;

- di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sui siti istituzionali;

- di disporre la pubblicazione integrale del presente provvedimento sul BURP ai sensi della L.R. n.13/94, a 
rt.6;

- di approvare l’Allegato E/1, parte integrante del presente provvedimento, nella parte relativa alla variazione 
al bilancio;

- di incaricare il Servizio Bilancio di trasmettere al Tesoriere regionale il prospetto di cui all’art. 10 comma 4 
del D. Lgs n.118/2011 conseguente all’approvazione della presente deliberazione.

 Il segretario della Giunta Il Presidente della Giunta
 dott.a Carmela Moretti dott. Michele Emiliano



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 131 del 14-11-201654336



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 131 del 14-11-2016 54337



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 131 del 14-11-201654338



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 131 del 14-11-2016 54339



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 131 del 14-11-201654340



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 131 del 14-11-2016 54341



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 131 del 14-11-201654342



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 131 del 14-11-2016 54343



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 131 del 14-11-201654344



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 131 del 14-11-2016 54345



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 131 del 14-11-201654346



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 131 del 14-11-2016 54347



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 131 del 14-11-201654348



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 131 del 14-11-2016 54349



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 131 del 14-11-201654350



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 131 del 14-11-2016 54351



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 131 del 14-11-201654352



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 131 del 14-11-2016 54353


